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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je demonstrovat postupy pro tvorbu grafického rozhraní a šablon v

Elementor a Elementor Pro a jejich možné využití při výuce webových stránek.

Praktickým výstupem bude plugin sloužící k upravení a rozšíření stávajících Elementor

Widgetů a také bude zveřejněn ke stažení na GitHub. Součástí výstupu bude také popis

postupů pro vytvoření základních grafických prvků jako je Header, Footer, tělo stránky

(šablony) a práce se základními Widgety pluginu Elementor.

Klíčová slova: Elementor, WordPress, redakční systém, UI/UX, web, učitelství

ABSTRACT

The goal of the diploma thesis is to demonstrate the procedures for creating graphical

interfaces and templates in Elementor and Elementor Pro and their possible use in web

design lessons. The practical output will be a plugin used to modify and extend existing

Elementor Widgets and the plugin will be published for download on GitHub. The output

will also include a description of the procedures for creating basic graphic elements such as

Header, Footer, page body (templates) and working with the basic Widgets of the

Elementor plugin.

Keywords: Elementor, WordPress, cms, UI/UX, web, teaching
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ÚVOD

Internet a online prostředí se stalo nedílnou součástí našich každodenních životů. Děti a

dospívající ve věku 9–17 let na internetu tráví více jak 4 hodiny denně [32],

s technologiemi vyrůstají a budou je používat celý svůj život. Propagovat svou značku,

práci atp. v online prostředí je jedním ze základních pilířů úspěchu dnešní a nejspíše i

budoucí doby. Tvorba webů a internetové prezentace může vyjít na desítky až stovky tisíc

v případě malých a středně velkých projektů, a to v začátcích propagace a podnikání

většina lidí nemá. Existují různé řešení, které mohou být téměř nebo zcela zdarma a web,

portfolio nebo e-shop si může uživatel vytvořit během víkendu. Práce si klade za cíl

seznámit čtenáře se systémem WordPress, prací v pluginu Elementor a rozšířením tohoto

systému spolu s pluginem Elementor. Dále také rozvržením designu pro dnes standartní

počítače, tablety a chytré telefony, možnostmi Widgetů v Elementor Pro při tvorbě webové

prezentace a tvorbou jednoduchého rozšiřujícího pluginu pro Elementor.

WordPress je jedním z nejrozšířenějších a nejpoužívanějších redakčních systémů, který

každý rok stoupá na popularitě. Elementor je jedním z nejpoužívanějších a

nejrozšířenějších nástrojů pro tvorbu obsahu pro WordPress, který aktivně využívá přes

5.000.000 stránek. V diplomové práci je vysvětlena základní práce s Elementor a

Elementor Pro, použití jeho Widgetů a rozšíření některých Widgetů vytvořením vlastního

pluginu pro WordPress Elementor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WORDPRESS

WordPress (WP) je jeden z nejpopulárnějších open source redakčních systémů (CMS) na

světě. Na začátku roku 2021 byl tento systém rozšířený na 39.5 % webů z celého internetu.

Díky tomu je tento systém nejpoužívanějším CMS s tržním podílem 64.1 % ze všech

webů, využívajících některý z CMS systémů. WordPress je dostupný ve 160 jazycích, z

čehož je jich pouze 65 kompletních a do českého jazyka je téměř plně přeložen. [1][2]

Obrázek 1: Logo WordPress [33]

WordPress vznikl v roce 2001 jako projekt několika nadšenců a dobrovolníků, kteří chtěli

vytvořit dobře strukturovanou, snadno upravitelnou a rozšiřitelnou platformu pro malé weby

a osobní blogy. Z tohoto malého projektu postupem času vyrost nejpoužívanější redakční

systém vůbec, který dnes využívají i velké firmy, jako například: BBC America, oficiální

blog Hvězdných válek, New York Times, Apple či Marks & Spencer. [1]

Tento sytém nabízí možnosti šablon, které jednotlivé weby vizuálně odlišují. To znamená,

že každý web má stejnou vnitřní strukturu, ale jeho design je tvořený s pomocí rozdílných

šablon a existujících funkcí poskytovanými rozhraním WordPressu. Existují buď šablony

zdarma, které si lze stáhnout a nastavit anebo pak placené, jejichž cena se pohybuje od

několika stovek, až po tisíce korun českých, a nakonec šablony na zakázku, které vytváří

nejeden student nebo firmy, u kterých se vývoj pohybuje od desítek tisíc korun nahoru.

Kromě šablon nabízí systém integraci modulů třetích stran, které se nazývají Pluginy.

Pluginy jsou jednou z nejpodstatnějších a nejpopulárnějších částí celého systému. Jsou jich

desetitisíce a lze je chápat jako rozšíření funkcionality webu. Umožňují přidat další
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možnosti do jakéhokoliv WordPress webu během několika málo kliknutí. Tento fakt stojí

za obrovským vlivem popularity této platformy. WordPress nabízí také možnost multisite,

což je funkce provozování více stránek na jedné doméně. A v neposlední řade je jeho

jednoduchost používání dalším klíčovým prvkem, který umožňuje uživatelům ovládat

intuitivní administrativní rozhraní, které se neustále inovuje. [1]

WordPress má také určité nevýhody, které se mohou projevit díky jeho struktuře nebo

rozšířenosti na internetu.

• Riziko napadení webu – právě díky své popularitě je WordPress snadnějším cílem

hackerů, protože jeho jádro je všude stejné a také veřejné. Tomuto riziku lze výrazně

zabránit správným zabezpečením a pravidelnými zálohami celého webu. [1]

• Spam – ze stejného důvodu jako v předchozím bodě se často weby WordPressu (i

dalších CMS) často setkávají se spamem. Jelikož někteří roboti na internetu zkouší

vpisovat do formulářů to, co mají předvolené (reklamy, nepodstatné slovní spojení

atd…) je spam velmi častý. Nejčastěji se jedná o spam na Blogových webech, kde

jsou povoleny komentáře, e-shopech nebo odesílání kontaktních formulářů. [1]

• Rychlost webové stránky – způsob, jakým byl a je WordPress vytvořený,

neumožňuje, aby byl tou nejrychlejší dostupnou platformou. Bohužel tímto

nešvarem trpí více či méně všechny redakční systémy. Existuje řada možností, jak

WP web zrychlit, například: optimální velikost multimediálních souborů, kešování

nebo odebraní nepotřebných Pluginů a Schémat. [1]

Požadavky hostingu

Pro správnou funkci systému WordPressu, musí vybraný webhosting podporovat

minimálně:

• PHP verze 7.4 nebo novější,

• MySQL verze 5.6 nebo novější, nebo MariaDB verze 10.1 nebo novější,

• HTTPS

V oficiální dokumentaci je uvedeno, že je doporučeno mít server běžící na Apache nebo

Nginx pro nejrobustnější a nejvýkonnější provoz WordPressu, nicméně jakýkoliv jiný

server podporující PHP a MySQL, by měl tento systém taktéž zvládat, avšak týmem

WordPressu jsou odzkoušeny tyto dva systémy. [3]
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1.1 Šablony

Šablony, někdy nazývané motivy, umožňují zobrazení informací na frontendu stránky,

tedy koncovému uživateli, který konzumuje obsah. Vše, co tyto šablony umožňují, je jen

zobrazení obsahu bez zásahu do hlavních funkcí WordPressu. Každá šablona se skládá

z několika PHP souborů, které sestavují HTML za pomocí funkcí nebo tříd poskytnutých

vývojářům WordPressem. Šablony jsou vždy doplněné o CSS a JavaScript, a proto lze

vytvořit mnoho rozdílně vypadajících šablon, využívající stejný základ WordPressu. [7]

Volitelnou možností každé šablony je soubor functions.php, který je uložený ve složce

šablony. Tímto souborem autor šablony WordPressu říká, že jeho vzhled nabízí určitou

formu rozšíření a WordPress tento soubor bere jako plugin. Pokud tento soubor existuje, je

automaticky načten při inicializaci systému – jak administrace (backend), tak frontend části

a umožňuje spouštět tzv. Hooky pro tento systém. Často se tento soubor využívá pro

zařazení kaskádových stylů (CSS) či JavaScriptu do šablony nebo pro funkce, které se

vyskytují na více místech v autorově šabloně. [4]

Každá šablona by měla obsahovat takzvanou WP smyčku – WordPress Loop. Za pomocí

této smyčky systém rozhoduje, který obsah se vykreslí a na jakém místě uvnitř PHP

souboru. Základní smyčka kontroluje, zda pro danou zobrazenou stránku existuje v

systému obsah, který může zobrazit a také jestli tento obsah splňuje globální nastavení –

počet příspěvků na stránku a jiné nastavení. [5] Proces rozhodování, který obsah se má


[…]


sloupce v klasickém návrhu bez responzivního designu.

Sloupec 1 bude tedy na místě, protože platí 2>1.

Sloupec 2 bude na prvním místě, protože je platné 1<2.

Sloupec 3 bude na třetím místě, protože platí 3>2 kde

hodnota 2 je ze sloupce 1 sloupce.

Pro tabulku 3 přikládám ilustrační příklad vykreslení sloupců uvnitř sekce, který

znázorňuje pořadí sloupců za pomocí barvy a nadpisu s číslem označující původní pozici

sloupce při nenastavených hodnotách.

Obrázek 29: Testovací hodnoty pro pořadí sloupce – náhled
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8.2.2 Podpora prohlížečů

Doba, kdy bylo nutné podporovat více než 3 hlavní prohlížeče už je minulostí, avšak

zavedení určitých CSS atributů bývá stále u některých prohlížečů implementována pozdě,

nebo nepřesně. Některé prohlížeče využívají vlastní implementaci a je nutné tuto

implementaci zaznamenat do CSS kódu. Testovány byly tři prohlížeče Google Chrome,

Apple Safari a Firefox. Pro testování byly vybrány tyto prohlížeče skrze jejich masivní

rozšíření a míru implementace CSS atributů. Prohlížeč Google Chrome využívá jádro

Chromium, které pohání další řadu prohlížečů jako je třeba Microsoft Edge, Opera, Vivaldi

nebo Brave. Apple Safari má vlastní jádro (WebKit), který je dostupné na Apple platformě.

[31] Firefox využívá vykreslovací jádro Gecko. Všechny tři prohlížeče byly testovány

v posledních vydaných verzích v době psaní této diplomové práce:

• Google Chrome – 90.0.4430.85 (arm64)

• Safari – 14.0.3 (16610.4.3.1.4) (arm64)

• Firefox – 83 (emulace: Rosseta2 – Intel Base x86)

Plugin, který byl implementován nemá v těchto prohlížečích žádný problém se

zobrazením, nebo vykreslením hodnot a je tedy plně podporován.

8.2.3 Zhodnocení výsledků

Z výsledků uživatelského testování vyplývá, že implementovaný plugin úspěšně splňuje

specifikaci CSS Flex justify-content a order tak, jak bylo účelem pluginu zamýšleno.

Instalací toho pluginu do libovolné webové prezentace postavené na WordPress a

Elementor získá designér možnost přizpůsobovat flexibilně obsah sekcí, sloupců a jejich

formátování, které v základní verzi Elementor neimplementuje.

Mezi další klady tohoto pluginu lze zařadit kompatibilitu s budoucími aktualizacemi

WordPress i Elementor a Elementor Pro pluginů. Toho bylo možné dosáhnout využitím

převážně funkcí, které byly nabízeny systémem WordPress a pluginem Elementor v době

psaní této diplomové práce. Dalšími klady je jednoduchá instalace, kdy plugin stačí pouze

nainstalovat a aktivovat pro jeho funkčnost, nepřímé spojení s databází a využití

zabezpečení vestavěného v pluginu Elementor.
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ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl seznámit čtenáře s redakčním systémem WordPress, jeho

základními funkcemi, možnou customizací skrze plugin Elementor a vytvoření rozšíření

pro tento plugin a možný nástin problematiky ve výuce webových stránek na středních

školách s návazností na praktické využití.

V úvodní části je rozebrán systém WordPress a jeho požadavky, šablony a vzhledy,

rozšíření, základní nastavení tohoto systému. Rozšíření je již probíráno podrobněji a jsou

objasněné základní pojmy Hook, bezpečnost, struktura pluginu, DocBlock a doporučení,

jak vytvářet vlastní pluginy. Dalším tématem je představení pluginu Elementor, kde je

vysvětleno jeho nastavení, funkce a možnost použití a nasazení na webu. Spolu s použitím

jsou vysvětleny a rozebrány funkce jako jsou šablony, jejich typy a využití, globální

nastavení designu, barev a rozložení a orientace v Elementoru. V kapitole Elementor se

práce zabývá zabezpečením designu od nechtěných úprav neoprávněnými uživateli a jejich

minimalizací. Toto zabezpečení je porovnáváno se standartním zabezpečením WordPress

(rolí) a vysvětluje základní rozdíly jednotlivých pohledů obou systémů.

Kromě obecného představení a seznámení s Elementorem jsou rozebrány základy

Widgetů, jejich editace a manipulace s nimi, knihovna již existujících šablon pro rychlý

začátek nebo vlastní šablony. V práci nechybí ani základní srovnání systémů Elementor a

Elementor Pro a k čemu lze každý ze systémů použít.

Praktická část práce se zabývá pohledem na možnost zlepšení výuky pro studenty středních

škol více navazující formou, která by mohla vyvolat zájem studovat dále informatické

obory. Důvodem proč, vyvíjet vlastní plugin pro WordPress nebo Elementor. Návrh webu

ve WordPress, nutné kroky a prozkoumání částí systému. Základní návrh designu stránky

pro archivy pomocí Elementoru a tvorbu rozšiřujícího pluginu pro Elementor.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WP WordPress.

CMS

PHP

Content Management System – Systém pro správu obsahu.

Hypertext Preprocessor

HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascading Style Sheets
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SEZNAM PŘÍLOH

P1

P2

Oficiální GitHub repozitář obsahující zdrojové kódy.

CD s diplomovou prací a soubory obsahující zdrojové kódy.

PŘÍLOHA P 1: OFICIÁLNÍ GITHUB REPOZITÁŘ OBSAHUJÍCÍ

ZDROJOVÉ KÓDY

Tento repozitář je umístěn na platformě GitHub a je jej možné rozšiřovat a dále čerpat.

https://github.com/JayJay666/section-column-booster
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