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Téma diplomové

práce:
Možnosti widgetů v Elementor Pro a tvorba pluginů v redakčním

systému Wordpress

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá možnostmi widgetů v Elementor Pro a tvorbou vlastních pluginů

v redakčním systému Wordpress. Celá problematika je spojena i s výukou webových technologií na

středních školách.

Z obsahu textu je patrné, že autor probíranému tématu rozumí. Celkovou úroveň diplomové práce

však výrazně snižuje kvalita textu, který obsahuje poměrně velké množství pravopisných chyb

(překlepů, nesrozumitelných vět, nesprávně umístěné čárky ve větách apod.). Dle citační normy lze

dále vytknout to, že již v úvodu je použit odkaz na zdroj s číslem 32, přičemž při dodržení zásad

citační normy by tento zdroj měl být označen číslem 1, neboť se jedná o první odkaz na použitou

literaturu. Seznam použitých zdrojů by měl být ve stejném pořadí, v jakém jsou v textu poprvé

citovány. Až na tuto drobnou nesrovnalost s citační normou je použití citací v práci v pořádku.

Praktický výstup práce je na velmi dobré úrovni. Názorně ukazuje postup, jak lze pracovat

s redakčním systémem Wordpress a jeho pluginy. Výstupy diplomové práce jsou využitelné pro

pedagogickou praxi na středních školách. Všechny vytyčené cíle byly splněny.

Dotazy k obhajobě:

1. Napadají Vás ještě nějaká další vylepšení pluginu Elementor, o které byste jej rozšířil?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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